

Số: 01 /KH - HĐATVSLĐ

Hung Yên, ngày 23 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Kế hoạch số 4914/KH-BCĐTƯ ngày 18/11/2019 của Ban Chỉ đạo Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động Trung ương, triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020.

Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân về pháp luật, chính sách ATVSLĐ; về quyền và nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện pháp luật, chính sách của nhà nước về ATVSLĐ;

- Thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nhằm cải thiện điều kiện lao động; nâng cao kỹ năng quan sát, nhận diện và đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc cho người lao động và người sử dụng lao động để chủ động phòng ngừa tai nạn lao động (TNLĐ), bệnh nghề nghiệp (BNN).

2. Yêu cầu:

- Các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh quán triệt đầy đủ mục đích, các nội dung Kế hoạch; chỉ đạo triển khai, thực hiện các hoạt động phù hợp; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hướng về người lao động cả trong khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2020 đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Tháng hành động:

“Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”.

2. Các hoạt động trong Tháng hành động:

2.1. Tuyên truyền phát động chủ đề, hưởng ứng Tháng hành động:

a) Nội dung tuyên truyền:

- Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020; các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động và khẩu hiệu hành động (Nội dung theo Phụ lục 1);

- Các điển hình tiên tiến trong công tác ATVSLĐ và hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Khẩu hiệu băng zon, pano, áp phích;
- Tuyên truyền trên các phương tiện báo, đài của tỉnh, của cấp huyện và hệ thống truyền thanh của địa phương, cơ sở;
- Tuyên truyền bằng tài liệu, tờ rơi tuyên truyền;
- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, bảng tin của cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác xã;

2.2. Tăng cường các biện pháp đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc:

a) Tăng cường thông tin, tuyên truyền, giáo dục, huấn luyện ATVSLĐ:

- Các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương, đơn vị tự đánh giá tình hình, kết quả trong thực hiện các quy định về thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ theo quy định tại Điều 13 và Điều 14 Luật an toàn, vệ sinh lao động năm 2015; làm rõ những hạn chế, khó khăn; trên cơ sở đánh giá, xác định các giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân trong thực thi pháp luật, chính sách của nhà nước về ATVSLĐ;

- Các địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã có các hoạt động với nội dung, hình thức thích hợp tuyên truyền về ATVSLĐ, đảm bảo sau tuyên truyền, có sự chuyển biến tích cực, thể hiện qua các hành động cụ thể thực thi pháp luật ATVSLĐ.

b) Tăng cường biện pháp bảo đảm ATVSLĐ tại nơi làm việc:

- Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã kiểm tra, rà soát các văn bản đã ban hành về nội quy, quy trình, quy định bảo đảm ATVSLĐ tại nơi làm việc; đối chiếu với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về ATVSLĐ, tiến hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện và tổ chức thực hiện đúng nội quy, quy trình, quy định bảo đảm ATVSLĐ tại cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở SXKD.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức kiểm tra, đánh giá các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ; đặc biệt đối với các ngành nghề có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Khuyến khích người sử dụng lao động áp dụng các tiêu chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý tiên tiến, hiện đại và áp dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ thân thiện với môi trường vào hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm cải thiện điều kiện lao động, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động.

c) Đảm bảo thực hiện các quy định về bảo hộ lao động và chăm sóc sức khỏe người lao động:

- Xây dựng, bảo đảm điều kiện thực hiện Kế hoạch của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh về bảo hộ lao động, chăm